REQUERIDAS,  OU  SEJA,  NÃO  COMPROVOU  QUE  EFETIVAMENTE  PAGOU  PELAS  DESPESAS  DAS  QUAIS 
PRETENDE RESSARCIMENTO.  
 
No caso de ressarcimento de despesas médicas decorrentes de acidente automobilísticos, a Lei 6.194/74, em 

seu artigo 3º, III, utiliza o termo reembolso. 

Art. 3º. 
 
“III ‐ até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) ‐ como reembolso à vítima ‐ no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (G.N.) 
 
§  2o   Assegura‐se  à  vítima  o  reembolso,  no  valor  de  até  R$  2.700,00  (dois mil  e  setecentos  reais), 
previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico‐hospitalares, desde que devidamente 
comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter 
privado, vedada a cessão de direitos.” (G.N.)